20 Et ideo per Christum adicit : « *Videte quomodo audiat* ^h », id est : ne aure audiat et non audiat, non corde scilicet audientes, sed aure. Si dignum sensum pronuntiationi accommodes pro sensu eius, qui auditui suscitabat, etiam dicendo : « *Videte, quomodo audiat* ^h », non audituris minabatur. Sane non minatur mitissimus deus, quia nec
25 iudicat nec irascitur. 4. Hoc probat etiam subiaccens sensus : « *Ei qui habet dabitur, ab eo autem qui non habet etiam quod habere se putat auferetur ei* ⁱ. » Quid dabitur ? Adiectio fidei uel intellectus uel salus ipsa. Quid auferetur ? Vtique quod dabitur. A quo dabitur et auferetur ? Si a creatore auferetur, ab eo et dabitur ; si a deo Marcionis dabitur,
30 ab eo et auferetur. Quoquo tamen nomine comminatur ablationem, non erit eius dei qui nescit comminari, quia non nouit irasci.

14 comminationem *MR* : -one γ || 17 ultra *coni. Corssen, Mnem. 51, 400.* || 18 audituros *R₃* : -us *Mγ R₁R₂* || 20 id est ne aure audiat *M* : *om. β edd. cett.* || 24 non minatur *Kroy.* : nominatur θ *Gel. Pam. Rig.* minatur *Oeh. Evans* || quia : qui *coni. Evans*

g. Lc 8, 8 h. Lc 8, 18a i. Lc 8, 18b

1. HARNACK, p. 198*, signale que cette rédaction (avec absence de ἀκούειν après ὄτα) est celle de Mt 13, 9 et qu'elle n'est pas attestée chez Luc.

2. Était-ce là une interprétation de Marcion, pour marquer la *diuersitas* entre Créateur et Christ ? Ou s'agit-il d'une interprétation supposée par T. avant de présenter la sienne ? Cette deuxième hypothèse est la plus probable.

sister fréquemment là-dessus : « *Qui a des oreilles, qu'il entende* ^g ¹ » : ce qui ne veut pas dire que le Christ, par opposition au Créateur, permettait une écoute que celui-ci aurait enlevée ² ; mais à la menace faisait suite l'exhortation. D'abord : « *Vous entendrez de votre oreille et vous n'entendrez pas* ^f » ; ensuite : « *Qui a des oreilles, qu'il entende* ^g. » 3. C'est en effet que n'entendaient pas d'eux-mêmes ceux qui avaient des oreilles ; mais il montrait par là la nécessité des oreilles du cœur par lesquelles le Créateur avait dit qu'ils n'entendraient pas.

Et c'est pourquoi il ajoute par le Christ : « *Prenez garde à la manière dont vous entendrez* ^h », c'est-à-dire : prenez garde de ne pas entendre sans entendre, évidemment en auditeurs non du cœur, mais de l'oreille. Si l'on veut bien prêter à cette déclaration le sens qu'elle mérite en rapport à la pensée de celui qui éveillait à l'écoute, on verra que, même par ces mots : « *Prenez garde à la manière dont vous entendrez* ^h », il menaçait ceux qui n'entendraient pas. Mais assurément pas de menaces de la part d'un dieu très doux, vu que ni il ne juge ni il ne se met en colère ³ ! 4. C'est ce que prouve même la pensée subséquente : « *A celui qui a, il sera donné ; mais à celui qui n'a pas, il sera retranché même ce qu'il croit avoir* ⁱ. » Qu'est-ce qui sera donné ? Un accroissement de la foi, ou de l'intelligence, ou le salut lui-même. Qu'est-ce qui sera retranché ? Pour sûr, ce qui sera donné. Par qui sera-t-il donné et retranché ? Si c'est le Créateur qui retranchera, c'est lui aussi qui donnera. Si c'est le dieu de Marcion qui donnera, c'est lui aussi qui retranchera. A quelque titre d'ailleurs que le Christ menace de retranchement, il ne relèvera pas d'un dieu qui ne sait pas menacer parce qu'il ignore la colère.